



MONITOR

Na Rok Pański 1781.

Num: XLIX.

Dnia 20 Czerwca.

Reszta poprzedzających Monitorow:

ZEluzya za zródło ma swoją jakąś serca słabość, i miłość własną; tak dalece, że człowiek taki radby sam wszystko w wyższej doskonałości, i w wyższej mieć zupełności, innym estymacyi, pochwały zazdrości, Ich się dobrem, dystynkcyą gryzie. Skutki Jey, im większa jest tym feralnieysze bywają, pospolicie zaś, nieuczere przestawanie,

Aaa

sprze-

Sprzeczkki, nicowanie cudzych obyczajow &c.

Antypatya iest sekretna iakaś ku osobom, częstokroć bez żadney racyi, niechęć, tak da-
lece, że, ktorzy tey passyi dadzą w sobie
brać gorę, tacy z naymnieyszey okazyiki, każ-
dego sobie zbrzydzić gotowi. Dla antypa-
tyi dosyć posłuży, iezeli kto nie iest Twe-
go gustu, Twego zdania: iezeli Ty smutny
tetryk, on wesóły, ty powoli, on prędko
chodzi. Skutki iey są: że tacy nie mogą się
żadnemu słatecznie przymilić, przypodobać,
że minką pocieszoną częstokroć pierwizy raz
widzianych ludzi od siebie odrażają, słowa
niby przez zęby cedzą. A tacy oprócz, że
w sobie uspokoieni nie są, do zwad, bitwy,
potwarzy, skłonni, u nikogo też przez wza-
jemną, a, moim zdaniem, słuszną antypatyą,
nie mają miru, kochania, estymy. &c.

Suspicye mają za swoy początek wrodzo-
ną iakaś melancholią, a bardziy tetryctwo:
że w człeku sprawują, iż niech kto posępnie
trefunkiem na niego poyrzy, rozumie, że się
albo na niego gniewa, albo go nie kocha;
niech kto co sekretnie z kim mowi, rozumie,
iż o nim mowa, iż Jego honor szarpie, niech
się z czego tak śmieie, iż on przyczyny śmie-
chu nie wie, rozumie, iż zniego dworuie.
Zgoła tacy Ludzie, osobliwie, iak cokolwiek

mozgu zaleią, nieznośni, choleryczni, chimeryczni, ani sposobu Ich umitygować, ani perswadować, bo Ty co innego mówisz, on co innego usłyszał, Ty w obojętnym słowie, aniś nigdy o tym niepomysłał, co on sobie w punkcie, a tak opacznie wytłumaczy, że gdybyś klękał przed nim, usprawiedliwiając mu się z myśli swoich, nie uwierzy; tacy, brawury i dziwne odmiany wszczynają: wnet się sami z siebie śmieją a niech im albo kto pomoże, albo nie pomoże, wszystko dla nich źle, wszystko do ich nieukontentowania okazują.

Pijaństwo iak jest w Oyczyźnie naszej powszechne, tak z natury swoiey brzydkie, obmierzłe. Początek Jego, czyli przyczynę różni dają. Jeden z zacnych Francuzkich Authorow wszystkim ku pułnocy położonym, Narodom skłonności do trunków z tey przypisuje racyi, że pozycya tych Krajow, ponieważ powierzchownego mniej ma ciepła, tym więcej wewnątrz naturalnego utrzymuje w swych obywatelach gorąca, które do częstego solicytuje napoiu. Niechęć ia w tak subtelne (lubo bardzo piękne są i poważne) wchodzić dyskwizycye, ani się badać myślę o powszechney Narodowi całejmu do trunkow passyi, ale tylko, zkad- w

Kawalerach Polskich, pochodzi ten zwyczaj, że nie tylko się zbytecznie upijać nie wstydzą, ale i owszem o Prym się w Kole (nie o wszystkich i tu mowa) pocziwych a doświadczonych Pijaków, garcowemi kielichami, kiymi pasują, dobijają &c. Pierwsza tedy tego Przyczyna, a raczy okazya, że Panowie młodzi, nayczęściey się w Domu Ich Mciow, takich napatrzają ochot; i Rodzice w prawdzie, akommodując się zwyczajowi, i kaptując sobie przez to ludzi, wiedzą, co i dla czego czynią: młodym zaś Ich synom, tylko iedno w głowie utkwi *Vivat*, nabije się opinią nieiaką w tym ich wspaniałości Dystrykcy &c. zga że tak ieden i drugi tą poprzedzony opinią, w szkołach iezeli im Rodzicow wola, wolności nie co pozwoli (bo Professorowie temu często nic niewinni, oglądając się na gust Rodzicow) byle do Retoryki doszli, z takich na wzajem czerpiąc żrzodeł, owey szaloney uczą się mowy, w owe przepylżne w prawiają się figury, delikatne słów translacye, których potym (gdy do Kancellaryi Ich Rodzice, lub Woyśka, lub Dworu odesłają) pełne miast ulice, domy szynkowne, kobietek zchadzki, burdy &c. zcia która wszystkich innych, w sobie zawiera naturę, proźna iakaś prewencya,

zły gust, w uczeniu się czego pożytecznego
 tęsknice, ztąd próżnowanie, czasu wielki wy-
 miar. Coż niebożęta tacy czynić mają? dy-
 skurs poprowadzić, niema z czego; darmo!
 z pustey stodoły nic nie wyleci, cokolwiek
 grammatycznych nauczyli się terminow, o
 tym potym dysputować świeckiemu sierzad-
 ko trafi: Z Chistoryi, chwała Bogu, że o A-
 damie, i o Arce Noego wiedzą: o Filozofij
 nie pytay, pfe! mowią tacy, Mnichom ta Nau-
 ka i Xiędzom przyzwoite; sztuk Rycerskich
 cała istota, szablą po brukach, kamieniach
 krzesać, lub w pojedynku Kawalerskiey w
 rozplataney gębie, głowie pociupaney, na-
 być dystrynkcyi: O Stanie Rzeczy-pospolitey,
 innych Państw Mocy, Rządach, bogactwach,
 chandlach &c, o pozycyi Kraiow, i pięknych
 z Kosmografii, Geografii oświeceniach, czy-
 tać, mowić, uczyć się, rzecz u nich nepo-
 trzebna: wszytka siła mowey zacnego, Sta-
 tytsty głównego, iedną lub drugą umieć z
 Pòétow, Politykow sentencyą, i odważnie
liberum zażyć Veto; Coż tedy, mowię, nie-
 bożęta tacy czynić mają, ey! lepiej się na-
 pić, poszaleć, resztę czasu, i myśli utęsknie-
 nie, smrodliwie zaspać. Day go Bogu! to
 sława: to Chwała dla Szlachetnego młodego
 Kawalera; te Rodzicow, Krewnych, w ex-



pensach na szkoły, Kancellarye, porządek do Dworu, Intencye: te Domu nadzieie. Ale dawłszy pokoy dłuższemu, lubo sprawiedliwemu przegryzaniu, skutki niektore pijaństwa przypomnę. Rozum się z osiadających na mozgu humorow iak kopcein iakim ćmi, który w słabszey ludziach konstytucyi, sprawuie albo zaraz, albo potym w dalszych leciech, ostre strzykanie, głowy bole nie: krew się pluie, spieka, i zbiega, z której podagry, szkorbuty; trędy &c. łamanie kości &c. plec strasznie grubieie i twarz babieie: ręce drżą, całe ciało słabieie w żołądku częste morzyska, rżnięcia, choroby potym w dalszey lat porze niezliczone i okrutne: pijaństwo fortunę traci, gospodarstwu przeskadza, honorowi nieprzyiaźne, przyiaźnym Kompaniom przeciwne. Staw sobie pijanego człowieka. Jeden do nog niepotrzebnie każdemu upada, drugi się z lada czego dąsa, swarzy, wadzi: inny lada co plecie: inny wżystko na siebie wybaie, sekreta wynurzy: inny płacze, wzdycha, inny ślepe na różne się zdrowia ażarduie niebezpieczeństwa: bo miarkuiąz iak winem nalane kiszki, i pęcherzom nadętym podobne, a na niewielkich, do innych wnętrzości przypięte żyłkach, że się na dziwackie skakania, potaczania, padania &c. w

tym



tym punkcie niezerwą, inney widzieć racyi niemogę, tylko dziwne Boga miłosierdzie. Albowiem, jeżeli człowiek trzeźwy, w iedzeniu samym, chodzeniu, spaniu, i innych okolicznościach, tak niepewne ma życie, iak gdyby tylko na włosku wisiało; coż mówię o tym człeku, który upiwszy się, niewie sam, czy żyje, czy jest na świecie.

Gnuśność coreczką jest albo Pijaństwa albo próżniackiego wychowania. Dokąd albowiem taki człowiek młodym jest, grać, swywołowować; lubi potym albo do grów niemiając sposobności, albo się tego wstydząc, tak na ciele zesłabieie, że wcale, albo leżeć, albo tylko siedzieć, opierać się, rozciągać musi. Czytać nic, pisać nie mogą: albo się lulką i melancholią, albo też z gośćiami, jeżeli którzy są, bawią. Moim zdaniem takim ich życie, musi być dużo niesmaczne.

Tu kròtko w powszechności tak nie przyzwyczajonych, osobliwie dla Kawalerow passyji zważywszy naturę i własności, rozumiem, że ostatnia w każdym do nich wzbudzić się powinna obrzydliwość. Zważmy proszę, iak człowiek jest nieprzyjemny, gdy jedna z tych w nim znacznie panuje namiętność, coż mówić, gdy z nich trzy, gdy wszystkie w nieszczęśliwym mieszkaniu założą sercu.

redy



tedy nie potrzebniejszego, iako, aby rze-
żwo, ślaciecznie, starali się brzydkie w sobie
uśmierzać, wykorzeniać passye; co chcące-
mu, znającemu się, ile ukontentowania,
szczęścia, z grzeczności i pomiarkowanych
wypływa passyi, bardzo łatwo przypadnie.

A tak wyraziłem o naygrubszych Czło-
wieka Passyach; opuszczając inne, iakoby
mówiąc pospolitsze albo mniejszey wagi
namiętności; albo i więkfsze od pomnionych
które już z tych tu pryncypalnych pocho-
dzą: nie pozostaie więc nie więcey mnie do
powiedzenia ani wam Patryotowie do wie-
dzenia iak tylko szczegulaie o sposobach
łamania tychże Passyow októrych innego
czasu cokolwiek wyrazić niezaniebdam.

